Dengan demikian, kata akhlak atau khuluk secara kebahasaan berarti budi

pekerti, adat, kebiasaan, perangai, muru’ah atau segala sesuatu yang sudah

menjadi tabi’at pada diri seseorang. Adapun menurut istilah pengertian

akhlak merujuk kepada beberapa pendapat pada pakar dalam bidang ini. Ibnu

Maskawih (w. 421/1030M) yang selanjutnya dikenal sebagai pakar dalam

bidang akhlak tekemuka dan terdahulu menyampaikan tentang pengertian

akhlak secara singkat yaitu: “Sifat yang tertanam dalam jiwa yang

mendorongnya untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan pemikiran

serta pertimbangan”. Sementara Imam Al-Ghazali (1059-1111M) yang